
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 15 maggio 2017 

 
IX – AUTORIZZAZIONE STIPULA,RINNOVO,RATIFICA E/O REVOCA 

CONVENZIONI: 

 1) Approvazione convenzione tra Consiglio dell’Ordine degli Avvocati e 

Università degli Studi di Messina riguardante la pratica forense anticipata ex 

art.41 L. 247/2012. 

 L’anno 2017, il giorno 15 del mese di maggio, alle ore 19.10 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente  � Assente      x 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  � Assente      x 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente..� Assente     � 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente  � Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente    � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente    � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente    � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente  � Assente     x 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  39753  del  29.05.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  211/2017 



2 
 

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 15.05.2017 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Struttura proponente 

Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 15.05.2017 

 

Oggetto: convenzione tra l’Università degli Studi di messina ed il Consiglio dell’Ordine 

degli Avvocati di Messina per lo svolgimento anticipato di un semestre di 

tirocinio professionale forense. 

 

Premesso: 

 che nell’Università di Messina è istituito e attivato, presso il Dipartimento di 

Giurisprudenza, il Corso di Laurea Magistrale in Giurisprudenza (LMG-01);  

 che l’art. 41, 6° comma, lett. d), l. 31 dicembre 2012, n. 247 (Nuova disciplina 

dell’ordinamento della professione forense), prevede che gli studenti regolarmente iscritti 

all'ultimo anno del corso di studio per il conseguimento del diploma di laurea in 

giurisprudenza possano anticipare il tirocinio professionale per non più di sei mesi, in 

concomitanza con il corso di studio per il conseguimento della laurea;  

 che l’art. 5, D.M. 17 marzo 2016, n.70 (Regolamento recante la disciplina per lo 

svolgimento del tirocinio per l’accesso alla professione forense) disciplina le condizioni ed 

i requisiti per l’anticipazione di un semestre di tirocinio durante gli studi universitari; 

 che, in attuazione del citato art. 5, il Consiglio Nazionale Forense e la Conferenza 

Nazionale dei Direttori di Giurisprudenza e Scienze giuridiche hanno stipulato la 

Convenzione Quadro finalizzata a predisporre la cornice normativa idonea a rendere 

effettiva la previsione di cui all’art.41, comma 6, lettere a) e d), l. 31 dicembre 2012, n.247, 

ed a consentirne l’applicazione da parte delle Università e dei Consigli dell’Ordine degli 

Avvocati, anche sulla base di ulteriori convenzioni adottate ai sensi dell’art. 40, comma 1, 

l.cit.; 

 che in considerazione di ciò, ed al fine di consentire agli studenti attualmente iscritti al 

quarto e al quinto anno del corso di laurea in Giurisprudenza, l’Università ed il Consiglio 

dell’Ordine Avvocati di Messina hanno redatto una convenzione (di durata quinquennale e 

con l’impegno, sei mesi prima della scadenza, di rinnovarla per un uguale periodo di 

tempo) avente ad oggetto lo svolgimento anticipato di un semestre di tirocinio 

professionale forense, in osservanza di quanto stabilito dalla suindicata Convenzione 

Quadro; 

 che nella convenzione le parti, pertanto, hanno previsto (art. 1) che può essere ammesso 

all’anticipazione di un semestre di tirocinio in costanza degli studi universitari e prima del 

conseguimento del diploma di laurea lo studente in regola con lo svolgimento degli esami 

di profitto dei primi quattro anni del corso di laurea purché abbia ottenuto crediti nei 



4 
 

seguenti settori scientifico-disciplinari: Diritto privato (IUS/01); Diritto processuale civile 

(IUS/15); Diritto penale (IUS/17); Diritto processuale penale (IUS/16); Diritto 

amministrativo (IUS/10); Diritto costituzionale (IUS/08); Diritto dell’Unione europea 

(IUS/14); 

 che durante lo svolgimento del semestre anticipato del tirocinio devono essere garantite la 

proficua prosecuzione del corso di studi e l’effettiva frequenza dello studio professionale 

per almeno dodici ore settimanali; 

 che al termine del semestre anticipato di tirocinio, lo studente tirocinante redige una 

relazione finale dettagliata sulle attività svolte, sottoscritta dal professionista, che deposita 

presso il Consiglio dell’Ordine; 

 che ai sensi dell’art. 8, comma 6, D.M. n.70/2016, il Consiglio dell’Ordine, sulla base delle 

verifiche svolte, rilascia allo studente tirocinante un attestato di compiuto tirocinio 

semestrale; 

 che ai fini del conseguimento dei requisiti di cui all’art. 1 della convenzione, gli studenti 

iscritti al Corso di Laurea Magistrale in Giurisprudenza nell’Università di Messina che 

vogliano fruire dell’anticipazione di un semestre del tirocinio professionale, possono 

chiedere al Direttore del Dipartimento di Giurisprudenza l’autorizzazione ad anticipare al 

4° anno la Procedura penale e posticipare al 5° anno il Diritto civile I ed il Diritto 

tributario; 

 che in tal caso, la richiesta dovrà essere presentata, a pena di decadenza, all’atto 

dell’iscrizione al 4° anno della Coorte di riferimento. In alternativa, resterà ferma la 

possibilità, per gli studenti che siano in regola con gli esami del 4° anno secondo il piano 

di studi, di chiedere la sola autorizzazione ad anticipare l’esame di Procedura penale; 

 che per tutto quanto non previsto, la convenzione fa rinvio alle disposizioni della l. n. 

247/2012 e del D.M. n.70/2016; 

 

Visti: 

  lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina, emanato con D.R. n. 3429 del 

30.12.2014; 

 la convenzione quadro stipulata tra il Consiglio Nazionale Forense e la Conferenza 

Nazionale dei Direttori di Giurisprudenza e Scienze Giuridiche; 

 la Convenzione per lo svolgimento del semestre anticipato di tirocinio professionale 

forense stipulata tra L’Università e il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Messina; 

 il verbale del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza; 

 

Propone 

 



5 
 

di approvare in sanatoria la stipula della convenzione tra l’Università degli Studi di Messina 

ed il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di Messina per lo svolgimento anticipato di un 

semestre di tirocinio professionale forense, allegata alla presente quale parte integrante. 

 

 

 

Allegati: 

1)   estratto del Verbale del Consiglio del Dipartimento di Giurisprudenza; 

2) convenzione tra l’Università degli Studi di Messina ed il Consiglio dell’Ordine degli Avvocati di 

Messina per lo svolgimento anticipato di un semestre di tirocinio professionale forense; 

3) convenzione quadro tra il Consiglio nazionale Forense e La Conferenza Nazionale dei Direttori di 

Giurisprudenza e Scienze Giuridiche 


